
   С т р а н и ц а  | 1 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 

 

Муниципальный Вестник Правохавского сельского поселения 

№3(13) 27 января 2025 г 

Издатель: администрация Правохавского сельского поселения Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области 

396115, Воронежская область, Верхнехавский район, с. Правая Хава, ул. Леваневского, д. 10 

Контактное лицо: Зайцева А.А., телефон для справок: +7(47343)95-1-19  

 

Раздел I. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Правохавского 

сельского поселения Верхнехавского муниципального района

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

ПРАВОХАВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

   

от 24 января 2025 г. № 105 

с. Правая Хава 

 

 

О проекте решения Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав Правохавского 

сельского поселения 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области» 

 

 

 

В соответствии с 

Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в 

целях приведения Устава 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области в 

соответствие с действующим 

законодательством, Совет 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области  

                                            

РЕШИЛ:  

   

1. Принять проект решения 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области» согласно 

приложению.  

2. Утвердить прилагаемый 

порядок учета предложений по 

проекту решения Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области» и 

участия граждан в его 

обсуждении согласно 

приложению № 1.  

3. Назначить публичные 

слушания по обсуждению 

проекта решения Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области» на «24» 

февраля 2025 года в 11.00 часов 

в здании администрации 

Правохавского сельского 

поселения.  

4. Настоящее решение 

подлежит официальному 

обнародованию.  

   

 

Глава Правохавского 

сельского поселения                           

Е.Ю. Сорокина 

 

  

                                                                                           

  

ПРОЕКТ  

   

СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ  

ПРАВОХАВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА  



   С т р а н и ц а  | 2 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ  

   

РЕШЕНИЕ  

   

от ____________ г. №_____  

с. Правая Хава   

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области  

   

В соответствии с 

Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях 

приведения Устава 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области в 

соответствие с действующим 

законодательством, Совет 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области  

   

РЕШИЛ:  

   

1. Внести в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области 

изменения и дополнения 

согласно приложению.  

2. Представить настоящее 

решение в Управление 

Министерства юстиции 

Российской Федерации по 

Воронежской области для 

государственной регистрации в 

порядке, установленном 

федеральным 

законодательством.  

3. Обнародовать настоящее 

решение после его 

государственной регистрации.  

4. Настоящее решение 

вступает в силу после его 

обнародования.  

   

Глава Правохавского 

сельского поселения                                                     

Е.Ю. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     

Приложение к решению  

Совета народных 

депутатов  

Правохавского сельского 

поселения  

Верхнехавского 

муниципального района  

Воронежской области  

от__________2025 года 

№____  

   

   

 

Изменения и дополнения в 

Устав Правохавского сельского  

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области 

   

1. В статье 9 Устава: 

а) пункт 23 изложить в 

следующей редакции: 

«23) организация и 

осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации 

молодежной политики, 

разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, 

разработка и реализация 

муниципальных программ по 

основным направлениям 

реализации молодежной 

политики, организация и 

осуществление мониторинга 

реализации молодежной 

политики в Правохавском 

сельском поселении;»; 

б) дополнить пунктом 30 

следующего содержания: 

«30) осуществление учета 

личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года № 

112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных 

книгах.»; 

2. В статье 11 Устава: 

а) пункт 12 части 1 

изложить в следующей 

редакции: 

«12) осуществление 

международных и 

внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

б) дополнить частью 3 

следующего содержания:  

«3. Полномочия по 

решению вопросов в сфере 

подготовки генерального плана 

Правохавского сельского 

поселения и изменений в него, 

за исключением полномочий, 

предусмотренных частями 2, 8, 

11, 20 статьи 24 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, 

осуществляется 

соответствующими органами 

государственной власти 

Воронежской области в 

соответствии с законом 

Воронежской области от 

29.12.2021 N 158-ОЗ «О 



   С т р а н и ц а  | 3 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
перераспределении отдельных 

полномочий в области 

градостроительной 

деятельности между органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Воронежской области и 

исполнительными органами 

государственной власти 

Воронежской области».  

Полномочия по 

утверждению правил 

землепользования и застройки 

Правохавского сельского 

поселения осуществляется 

соответствующими органами 

государственной власти 

Воронежской области в 

соответствии с законом 

Воронежской области от 

20.12.2018 N 173-ОЗ «О 

перераспределении полномочий 

по утверждению правил 

землепользования и застройки 

между органами местного 

самоуправления поселений 

Воронежской области, 

городского округа город 

Нововоронеж, Борисоглебского 

городского округа и 

исполнительными органами 

государственной власти 

Воронежской области»»;  

 

3. В абзаце втором части 2 

статьи 13 Устава слова «органов 

государственной власти 

Воронежской области» заменить 

словами «исполнительным 

органом Воронежской области, 

слова «Соответствующей 

избирательной комиссии» 

заменить словами 

«соответствующей комиссией 

референдума»;  

 

4. В статьи 14 Устава: 

а) в части 1 слова «главы 

Правохавского сельского 

поселения» – исключить; 

б) абзац второй части 5 – 

исключить; 

 

5. Часть 2 статьи 25 Устава 

– исключить; 

 

6. В статье 26 Устава: 

а) в части 5 слова «глава 

Правохавского сельского 

поселения, исполняющий 

полномочия председателя» 

заменить словом 

«председатель»; 

б) в части 6 слова «главы 

Правохавского сельского 

поселения» заменить словами 

«председателя Совета народных 

депутатов»; 

в) в части 7 слова «главы 

Правохавского сельского 

поселения, исполняющего 

полномочия» – исключить; 

  

7. Часть 2 статьи 27 Устава 

дополнить пунктом 1.1 

следующего содержания: 

«1.1) избрание главы 

Правохавского сельского 

поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной 

комиссией по результатам 

конкурса;»; 

 

8. Статью 29 Устава 

изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 29. Председатель 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения 

Организацию деятельности 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения осуществляет 

председатель, избираемый из 

состава депутатов. 

Председатель Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения: 

1)созывает сессии Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения; 

2)формирует повестку дня 

сессии; 

3)вносит на рассмотрение 

сессии вопросы и проекты 

решений, актов резолютивного 

характера; 

4)издает постановления и 

распоряжения по вопросам 

организации деятельности 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения, подписывает 

решения Совета народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения; 

5)организует и 

контролирует выполнение актов 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения; 

6) осуществляет иные 

полномочия в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Воронежской 

области, настоящим Уставом и 

решениями Совета народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения.»; 

9. В статье 30 слова «глава 

Правохавского сельского 

поселения, исполняющий 

полномочия председателя 

Совета народных депутатов» 

заменить словами «председатель 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения»; 

 

10. В статье 31 Устава: 

а) часть 3 статьи изложить 

в следующей редакции: 

«В случае досрочного 

прекращения полномочий 

представительного органа 

муниципального образования, 

состоящего из депутатов, 

избранных населением 



   С т р а н и ц а  | 4 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
непосредственно, досрочные 

выборы в указанный 

представительный орган 

проводятся в сроки, 

установленные Федеральным 

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

 

 

11.  Статью 33 Устава 

дополнить частями 3.4. и 5.1. 

следующего содержания: 

«3.4. Депутат, член 

выборного органа местного 

самоуправления, выборное 

должностное лицо местного 

самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную 

должность освобождается от 

ответственности за 

несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о 

предотвращении или об 

урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06 

октября 2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации» и 

другими федеральными 

законами в целях 

противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и 

требований, а также 

неисполнение таких 

обязанностей признается 

следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ «О противодействии 

коррупции»  

5.1. Полномочия депутата 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения прекращаются 

досрочно решением Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения в случае отсутствия 

депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения в течение шести 

месяцев подряд.» 

В статье 33 Устава: 

а) в подпункте «а» пункта 2 

части 3.1. слова «аппарате 

избирательной комиссии 

муниципального образования,» 

исключить; 

б) в подпункте «б» пункта 

2 части 3.1. слова «аппарате 

избирательной комиссии 

муниципального образования,» 

исключить. 

 

12. Статью 34 Устава 

изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 34. Глава 

Правохавского сельского 

поселения 

1. Глава Правохавского 

сельского поселения является 

высшим должностным лицом 

Правохавского сельского 

поселения и наделяется 

Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации» и   

настоящим Уставом 

собственными полномочиями по 

решению вопросов местного 

значения. 

2. Глава Правохавского 

сельского поселения избирается 

Советом народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной 

комиссией по результатам 

конкурса, и возглавляет 

местную администрацию. 

Порядок проведения 

конкурса по отбору кандидатур 

на должность главы поселения 

устанавливается Советом 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения. Общее число членов 

конкурсной комиссии в 

поселении устанавливается 

Советом народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения. Порядок проведения 

конкурса должен 

предусматривать опубликование 

условий конкурса, сведений о 

дате, времени и месте его 

проведения не позднее, чем за 

20 дней до дня проведения 

конкурса. 

Кандидатом на должность 

главы сельского поселения 

может быть зарегистрирован 

гражданин, который на день 

проведения конкурса не имеет в 

соответствии с Федеральным 

законом от 12 июня 2002 года № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» 

ограничений пассивного 

избирательного права для 

избрания выборным 

должностным лицом местного 

самоуправления. 

В поселении половина 

членов конкурсной комиссии 

назначается Советом народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения, а другая 

половина - главой 

Верхнехавского 

муниципального района. 

3. Полномочия главы 

сельского поселения 

начинаются со дня его 

вступления в должность и 

прекращаются в день 

вступления в должность вновь 



   С т р а н и ц а  | 5 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
избранного главы сельского 

поселения. Глава Правохавского 

сельского поселения 

осуществляет свои полномочия 

на постоянной основе. 

Срок полномочий главы 

поселения составляет 5 лет. 

4. В случае временного 

отсутствия главы Правохавского 

сельского поселения (болезнь, 

отпуск, временное отстранение 

от должности в рамках 

уголовного процесса и т.п.), 

полномочия главы 

Правохавского сельского 

поселения исполняет 

заместитель главы 

администрации Правохавского 

сельского поселения. 

5. Глава Правохавского 

сельского поселения 

подконтролен и подотчетен 

населению и Совету народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения. 

6. Глава Правохавского 

сельского поселения 

представляет Совету народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения ежегодные 

отчеты о результатах своей 

деятельности, о результатах 

деятельности местной 

администрации, в том числе о 

решении вопросов, 

поставленных Советом 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения. 

7. Глава Правохавского 

сельского поселения должен 

соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены 

Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,  

Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и 

иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 

2013 года N 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

8. Глава Правохавского 

сельского поселения 

освобождается от 

ответственности за 

несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о 

предотвращении или об 

урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

другими федеральными 

законами в целях 

противодействия коррупции и 

настоящим Уставом, в случае, 

если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и 

требований, а также 

неисполнение таких 

обязанностей признается 

следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

9. Полномочия главы 

Правохавского сельского 

поселения прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по 

собственному желанию; 

2.1) удаления в отставку в 

соответствии со статьей 74.1 

Федерального закона от 06 

октября 2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3) отрешения от должности 

в соответствии со статьей 74 

Федерального закона от 06 

октября 2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

4) признания судом 

недееспособным или 

ограниченно дееспособным; 

5) признания судом 

безвестно отсутствующим или 

объявления умершим; 

6) вступления в отношении 

его в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

7) выезда за пределы 

Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

8) прекращения 

гражданства Российской 

Федерации либо гражданства 

иностранного государства - 

участника международного 

договора Российской 

Федерации, в соответствии с 

которым иностранный 

гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного 

самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) 

иностранного государства либо 

вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего 

право на постоянное 

проживание на территории 

иностранного государства 

гражданина Российской 

Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на 

основании международного 

договора Российской Федерации 



   С т р а н и ц а  | 6 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
быть избранным в органы 

местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено 

международным договором 

Российской Федерации; 

9) установленной в 

судебном порядке стойкой 

неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять 

полномочия главы 

Правохавского сельского 

поселения; 

10) преобразования 

сельского поселения, 

осуществляемого в соответствии 

с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 

6.2, 7 - 7.2 статьи 13 

Федерального закона от 06 

октября 2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», а 

также в случае упразднения 

сельского поселения; 

11) утраты сельским 

поселением статуса 

муниципального образования в 

связи с его объединением с 

городским округом; 

12) увеличения 

численности избирателей 

сельского поселения более чем 

на 25 процентов, 

произошедшего вследствие 

изменения границ 

Правохавского сельского 

поселения или объединения 

поселения с городским округом. 

2. В случае досрочного 

прекращения полномочий главы 

Правохавского сельского 

поселения либо применения к 

нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу 

или временного отстранения от 

должности его полномочия 

временно исполняет заместитель 

главы администрации 

Правохавского сельского 

поселения». 

 

5. Статью 50 Устава 

дополнить частью 13 

следующего содержания: 

«13. Органы местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения 

осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и 

пользование объектов 

электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной 

собственности, 

системообразующей 

территориальной сетевой 

организации или 

территориальной сетевой 

организации, действующих в 

границах Воронежской области, 

в случаях, порядке и на 

условиях, которые установлены 

законодательством Российской 

Федерации об 

электроэнергетике.»; 

6. Статью 63 Устава:  

а) дополнить частями 1.1 - 

1.2 следующего содержания: 

«1.1. За ненадлежащее 

исполнение или неисполнение 

обязанностей по обеспечению 

осуществления органами 

местного самоуправления 

Правохавского сельского 

поселения отдельных 

государственных полномочий, 

переданных органам местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения 

федеральными законами и (или) 

законами Воронежской области, 

Губернатор Воронежской 

области вправе вынести главе 

Правохавского сельского 

поселения предупреждение, 

объявить выговор. 

1.2. Губернатор 

Воронежской области вправе 

отрешить от должности главу 

Правохавского сельского 

поселения в случае, если в 

течение месяца со дня 

вынесения Губернатором 

Воронежской области 

предупреждения, объявления 

выговора главе Правохавского 

сельского поселения в 

соответствии с частью 1.1 

настоящей статьи главой 

Правохавского сельского 

поселения не были приняты в 

пределах своих полномочий 

меры по устранению причин, 

послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, 

объявления выговора.»; 

б) в части 2 статьи 63: 

слово «губернатором» заменить 

словом «Губернатором»; 

 

7.  В статье 64 Устава: 

а) часть 2 дополнить 

пунктами 4.2) следующего 

содержания: 

«4.2) систематическое 

недостижение показателей для 

оценки эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения;»; 

б) по тексту статьи слово 

«губернатор» заменить словом 

«Губернатор» в 

соответствующем падеже; 

 

8. По тексту статьи 65 

Устава слово «правительство» 

заменить словом 

«Правительство» в 

соответствующем падеже, слово 

«губернатор» заменить словом 

«Губернатор» в 

соответствующем падеже. 

 

                                                           

Приложение № 1 к  

решению Совета народных 

депутатов  

Правохавского сельского 

поселения  

Верхнехавского 

муниципального района  

Воронежской области  



   С т р а н и ц а  | 7 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
от _______2025 года 

№____  

   

ПОРЯДОК 

участия граждан 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области в 

обсуждении проекта изменений 

и дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области и учета 

предложений по обсуждаемому 

проекту 

 

В целях предоставления 

жителям Правохавского 

сельского поселения 

возможности для участия в 

обсуждении и доработке 

проекта изменений и 

дополнений в Устав сельского 

поселения, настоящий проект 

изменений и дополнений в 

Устав Правохавского сельского 

поселения обнародуется. 

Совет народных депутатов  

сельского поселения обращается 

к жителям Правохавского 

сельского поселения  направлять  

предложения в проект 

изменений и дополнений в  

Устав  Правохавского сельского 

поселения в письменном виде по 

прилагаемой форме в 

специальную комиссию для 

разработки проекта изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения не позднее  

24.02.2025 по адресу: с. Правая 

Хава, ул. Леваневского, д. 10  

комиссия для разработки 

проекта изменений и 

дополнений в Устав 

Правохавского сельского 

поселения, телефон:  

8(47343)95-119. 

Все поступившие 

предложения обязательно будут 

рассмотрены вышеназванной 

комиссией с участием лиц, 

направивших эти предложения. 

 

ФОРМА 

предлагаемых 

предложений в проект 

изменений и дополнений в 

Устав Правохавского сельского 

поселения 

 

Ф.И.О, адрес места 

жительства, № телефона 

гражда-нина 

направив 

шего пред. 

его 

предложенияТекст статей 

проекта изменений и 

дополнений в Устав 

опубликованной редакции

Предлагаемая редакция статей 

проекта изменений и 

дополнений в УставПеречень 

законодательных актов, на 

основании которых 

предлагается внести 

изменения или дополнения в 

проект Устава 

1234 

ст. №  _____, 

п. № ______, 

абзац №  _____ 

Изложение 

текстаст. №  _____, 

п. № ______, 

абзац №  _____ 

Изложение 

текста№ , дата и полное 

наименование Закона, 

номера статей, пунктов, 

подпунктов, абзацев и т. д. 

 

Подпись лица 

направившего предложение

_______________ 

 

 

 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

ПРАВОХАВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  от 24.01.2025г. № 106  

 с. Правая Хава 

 

О внесении изменений в 

решение Совета народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области от 

27.04.2016 N 23-V-СНД  «Об 

утверждении положения о 

порядке размещения сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные 

должности в органах местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и членов их 

семей на официальных  сайтах 

органов местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и 

предоставления этих сведений 

средствам массовой 

информации для                                                                       

опубликования» 

 

В соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 08.07.2013 N 613 

«Вопросы противодействия 

коррупции», Федеральным 

законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

«О противодействии 

коррупции», в целях приведения 

муниципальных правовых актов 

в соответствие с действующим 



   С т р а н и ц а  | 8 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
законодательством Совет 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области, Совет 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района  р е ш и 

л:   

  

1. Внести в решение Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области от 

27.04.2016 N 23-V-СНД  «Об 

утверждении положения о 

порядке размещения сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные 

должности в органах местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и членов их 

семей на официальных  сайтах 

органов местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и 

предоставления этих сведений 

средствам массовой 

информации для                                                                       

опубликования» (далее по 

тексту – Решение) следующие 

изменения: 

 

1.1. В наименовании 

Решения перед словами 

"средствам массовой 

информации" дополнить словом 

"общероссийским"; 

2.1. в пункте 1 Решения 

перед словами "средствам 

массовой информации" 

дополнить словом 

"общероссийским". 

2. В Приложение к 

Решению "Положение о порядке 

размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

муниципальные должности в 

органах местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и членов их 

семей на официальных сайтах 

органов местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения и 

представления этих сведений 

средствам массовой 

информации для 

опубликования" (далее по тексту 

– Положение) внести 

следующие изменения: 

1.2. В наименовании 

Положения перед словами 

"средствам массовой 

информации" дополнить словом 

"общероссийским"; 

2.2. по тексту Положения 

перед словами "средствам 

массовой информации" 

дополнить словом 

"общероссийским"; 

3. Опубликовать настоящее 

решение в периодическом 

печатном издании органов 

местного самоуправления 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района – 

«Муниципальный вестник 

Правохавского сельского 

поселения» и на официальном 

сайте администрации 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области 

https://pravoxavskoe-

r20.gosweb.gosuslugi.ru в сети 

Интернет. 

4. Настоящее решение 

вступает в силу со дня его 

официального опубликования.          

 

 

Глава Правохавского 

сельского поселения                                                                       

Е.Ю. Сорокина 

 

                                                                                                    

СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

ПРАВОХАВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24.01.2025 г. № 107 

с. Правая Хава 

 

 

Об отчете главы 

администрации Правохавского 

сельского поселения о 

деятельности администрации 

Правохавского сельского 

поселения по решению вопросов 

местного значения за 2024 год 

 

 

Заслушав отчет главы 

администрации Правохавского 

сельского поселения Сорокиной 

Е.Ю. о деятельности 

администрации Правохавского 

сельского поселения по 

решению вопросов местного 

значения за 2024 год, в 

соответствии с Федеральным 

законом РФ от 06.10.2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» Совет народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения 

                                     

РЕШИЛ: 

 

1.Отчет главы 

администрации Правохавского 



   С т р а н и ц а  | 9 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
сельского поселения о 

деятельности администрации 

Правохавского сельского 

поселения по решению вопросов 

местного значения за 2024 год 

принять к сведению. 

2.Признать работу 

администрации Правохавского 

сельского поселения по 

решению вопросов местного 

значения за 2024 год 

удовлетворительной. 

3.Опубликовать настоящее 

решение в периодическом 

печатном издании органов 

местного самоуправления 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района – 

«Муниципальный вестник 

Правохавского сельского 

поселения» и на официальном 

сайте администрации 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области 

https://pravoxavskoe-

r20.gosweb.gosuslugi.ru в сети 

Интернет.   

 

Глава Правохавского 

сельского тпоселения                                                   

Е.Ю.Сорокина 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

ПРАВОХАВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.01.2025 г.  № 108      

с. Правая Хава 

 

Об утверждении 

Положения о Комиссии по 

соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию 

конфликта интересов и состава 

комиссии по соблюдению 

требований к должностному 

поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта 

интересов 

 

В соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 25.01.2024 № 71 

«О внесении изменений в 

некоторые акты Президента 

Российской Федерации», 

Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

законом Воронежской области 

от 02.06.2017 № 45-ОЗ «О 

представлении гражданами, 

претендующими на замещение 

отдельных муниципальных 

должностей и должностей 

муниципальной службы, и 

лицами, замещающими 

указанные должности в органах 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Воронежской области, сведений 

о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера», 

Совет народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района  р е ш и 

л:    

1. Утвердить Положение о 

Комиссии по соблюдению 

требований к должностному 

поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта 

интересов согласно приложению 

№ 1. 

2. Утвердить состав Комиссии 

по соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию 

конфликта интересов согласно 

приложению № 2.  

3. Опубликовать настоящее 

решение в периодическом 

печатном издании органов 

местного самоуправления 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района – 

«Муниципальный вестник 

Правохавского сельского 

поселения».  

4. Контроль за исполнением 

настоящего решения оставляю 

за собой. 

 

Глава Правохавского 

сельского поселения Е.Ю. Сорокина 

 

                                               

                                 Приложение 

№ 1 

   к решению Совета 

народных  

депутатов Правохавского 

сельского поселения 

от 24.01.2025 года № 108 

 

Положение о Комиссии 

по соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию 

конфликта интересов 

 

1. Настоящим Положением 

определяется порядок 

формирования и деятельности 

Комиссии по соблюдению 

требований к должностному 

поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта 

интересов (далее - Комиссия), 

образуемой в соответствии с 

Федеральным законом от 



   С т р а н и ц а  | 10 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

Законом Воронежской области 

от 02.06.2017 № 45-ОЗ «О 

представлении гражданами, 

претендующими на замещение 

отдельных муниципальных 

должностей и должностей 

муниципальной службы, и 

лицами, замещающими 

указанные должности в органах 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Воронежской области, сведений 

о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера». 

2. Лицами, замещающими 

муниципальные должности, 

являются лица, замещающие 

муниципальные должности в 

органах местного 

самоуправления Правохавского 

сельского поселения 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области. 

3. Комиссия в своей 

деятельности руководствуется 

Конституцией Российской 

Федерации, федеральными 

конституционными законами, 

федеральными законами, актами 

Президента Российской 

Федерации и Правительства 

Российской Федерации, 

настоящим Положением, иными 

правовыми актами. 

4. В настоящем Положении 

используются понятия, 

предусмотренные 

Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», 

другими федеральными 

законами, законами 

Воронежской области и 

нормативными актами органов 

местного самоуправления 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области. 

4.1. Основной задачей комиссии 

является содействие Совету 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской       области (далее 

– Совет):  

а) в обеспечении соблюдения 

должностными лицами, 

замещающими муниципальные 

должности ограничений и 

запретов, требований о               

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов, а также в           

обеспечении исполнения ими 

обязанностей, 

установленных Федеральным  

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии 

коррупции», другими 

федеральными законами (далее - 

требования к должностному 

поведению и (или) требования 

об урегулировании конфликта 

интересов); 

б) в осуществлении мер по 

предупреждению коррупции. 

5. В состав Комиссии входят 

председатель Комиссии, 

заместитель председателя 

Комиссии, секретарь и члены 

Комиссии. Все члены Комиссии 

при принятии решений 

обладают равными правами. 

6. Председатель Комиссии 

осуществляет следующие 

полномочия: 

1) осуществляет 

руководство деятельностью 

Комиссии; 

2) председательствует на 

заседании Комиссии и 

организует ее работу; 

3) подписывает протоколы 

заседания Комиссии и иные 

документы Комиссии; 

4) дает поручения членам 

Комиссии в пределах своих 

полномочий; 

5) контролирует 

исполнение решений и 

поручений Комиссии; 

6) организует ведение 

делопроизводства Комиссии; 

7) осуществляет иные 

полномочия в соответствии с 

настоящим Положением. 

7. Заместитель председателя 

Комиссии исполняет 

обязанности председателя 

Комиссии в его отсутствие. 

8. Члены Комиссии 

осуществляют следующие 

полномочия: 

1) участвуют в обсуждении 

рассматриваемых на заседаниях 

Комиссии вопросов и принятии 

решений, а также в 

осуществлении контроля за 

выполнением принятых 

Комиссией решений; 

2) принимают личное 

участие в заседаниях Комиссии; 

3) участвуют в работе по 

выполнению решений Комиссии 

и контролю за их выполнением; 

https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3


   С т р а н и ц а  | 11 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
4) выполняют решения и 

поручения Комиссии, поручения 

ее председателя; 

5) в случае невозможности 

выполнения в установленный 

срок решений и поручений, 

информируют об этом 

председателя Комиссии с 

предложением об изменении 

данного срока; 

6) осуществляют иные 

полномочия в соответствии с 

настоящим Положением. 

9. Секретарь Комиссии 

осуществляет следующие 

полномочия: 

1) осуществляет 

подготовку материалов для 

рассмотрения на заседании 

Комиссии и ознакомление с 

ними членов Комиссии; 

2) оповещает членов 

Комиссии о вопросах, 

включенных в повестку дня, о 

дате, времени и месте заседания; 

3) ведет делопроизводство 

Комиссии; 

4) подписывает протоколы 

заседания Комиссии; 

5) осуществляет иные 

полномочия в соответствии с 

настоящим Положением. 

10. Заседание Комиссии 

считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух 

третей от общего числа членов 

Комиссии. 

11. Решения Комиссии 

принимаются коллегиально 

простым большинством голосов 

присутствующих на заседании 

членов Комиссии. При 

равенстве голосов голос 

председателя Комиссии 

является решающим. 

12. При возникновении прямой 

или косвенной личной 

заинтересованности члена 

Комиссии, которая может 

привести к конфликту интересов 

при рассмотрении вопроса, 

включенного в повестку дня 

заседания Комиссии, он обязан 

до начала заседания заявить об 

этом председателю Комиссии. В 

таком случае соответствующий 

член Комиссии не принимает 

участие в рассмотрении 

указанного вопроса. 

13. Решение Комиссии 

оформляется протоколом, 

который подписывается 

председателем и секретарем 

Комиссии. 

14. В протоколе заседания 

Комиссии указываются: 

1) дата заседания 

Комиссии, фамилии, имена, 

отчества, должности членов 

Комиссии, присутствующих на 

заседании; 

2) формулировка каждого 

из рассматриваемых на 

заседании Комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, 

отчества, должности лица, 

замещающего муниципальную 

должность, в отношении 

которого рассматривался 

вопрос; 

3) информация, 

содержащая основания для 

проведения заседания 

Комиссии, и дата поступления 

информации председателю 

Комиссии; 

4) содержание пояснений 

лица, замещающего 

муниципальную должность, по 

существу рассматриваемых 

вопросов; 

5) фамилии, имена, 

отчества, должности 

выступивших на заседании лиц 

и краткое изложение их 

выступлений; 

6) результаты голосования; 

7) решение и обоснование 

его принятия. 

15. Член Комиссии, 

несогласный с принятым 

решением, вправе в письменном 

виде изложить свое мнение, 

которое подлежит 

обязательному приобщению к 

протоколу заседания Комиссии. 

16. Основанием для проведения 

заседания Комиссии являются 

поступившие в Комиссию: 

- уведомление лица, 

замещающего муниципальную 

должность, о возникновении 

личной заинтересованности при 

исполнении должностных 

обязанностей (полномочий), 

которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 

о предоставлении лицом, 

замещающим муниципальную 

должность, неполных и (или) 

недостоверных сведений о своих 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей; 

- материалы из 

правоохранительных органов и 

органов прокуратуры, органов 

государственной власти и 

органов местного 

самоуправления, постоянно 

действующих руководящих 

органов политических партий, а 

также их региональных 

отделений, и 

зарегистрированных в 

соответствии с законом иных 

общероссийских общественных 

объединений, не являющихся 

политическими партиями, а 

также их региональных 

отделений, Общественной 

палаты Российской Федерации, 

Общественной палаты 

Воронежской области, 

общественной палаты 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области 



   С т р а н и ц а  | 12 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
свидетельствующие о 

непринятии лицом, 

замещающим муниципальную 

должность, мер по 

предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого 

он является; 

- заявление лица, 

замещающего муниципальную 

должность, о невозможности по 

объективным причинам 

представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних 

детей; 

- заявление лица, 

замещающего муниципальную 

должность, о невозможности 

выполнить требования 

Федерального закона «О запрете 

отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в 

связи с арестом, запретом 

распоряжения, наложенными 

компетентными органами 

иностранного государства в 

соответствии с 

законодательством данного 

иностранного государства, на 

территории которого находятся 

счета (вклады), осуществляется 

хранение наличных денежных 

средств и ценностей в 

иностранном банке и (или) 

имеются иностранные 

финансовые инструменты, или в 

связи с иными 

обстоятельствами, не 

зависящими от их воли или воли 

их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

- уведомление лица, 

замещающего муниципальную 

должность, о     возникновении 

не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих          

соблюдению требований к 

должностному поведению и 

(или) требований об 

урегулировании конфликта 

интересов. 

17. Уведомления, указанные в 

абзаце втором и седьмом пункта 

16 настоящего Положения, 

рассматриваются Комиссией, 

которая осуществляет 

подготовку мотивированных 

заключений по результатам 

рассмотрения     уведомлений. 

18. Заявления и материалы, 

указанные в абзацах третьем, 

четвертом и пятом пункта 16 

настоящего Положения, 

подаются на имя председателя 

Комиссии. 

Регистрация указанных 

заявлений и материалов 

осуществляется в порядке, 

предусмотренном для 

регистрации уведомлений, 

установленном решением 

Совета народных депутатов 

Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области «О 

порядке сообщения отдельными 

категориями лиц о 

возникновении личной 

заинтересованности при 

исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит 

или может привести к 

конфликту интересов». 

19. Заявление, указанное в 

абзаце четвертом и 

уведомление, указанное в абзаце 

седьмом пункта 16 настоящего 

Положения, подается до 

наступления срока, 

установленного для подачи 

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

20. Заявление, указанное в 

абзаце пятом пункта 16 

настоящего Положения, 

подается в течение одного 

месяца со дня замещения 

муниципальной должности. 

21. Председатель Комиссии при 

поступлении к нему 

информации, содержащей 

основания для проведения 

заседания Комиссии: 

- в десятидневный срок со 

дня поступления информации 

назначает дату заседания 

Комиссии. При этом дата 

заседания Комиссии не может 

быть назначена позднее 20 дней 

со дня поступления в Комиссию 

указанной информации; 

- передает секретарю 

Комиссии поступившие в 

Комиссию материалы для 

ознакомления с ними лица, 

замещающего муниципальную 

должность, в отношении 

которого Комиссией 

рассматривается вопрос о 

соблюдении требований к 

должностному поведению и 

(или) требований об 

урегулировании конфликта 

интересов, и членов Комиссии. 

22. Заседание Комиссии по 

рассмотрению информации, 

предусмотренной пунктом 16 

настоящего Положения, 

проводится не позднее двух 

месяцев со дня ее поступления в 

Комиссию. 

23. Заседание Комиссии 

проводится в присутствии лица, 

замещающего муниципальную 

должность. В случае 

невозможности лично 

присутствовать на заседании 

Комиссии лицо, замещающее 



   С т р а н и ц а  | 13 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
муниципальную должность, 

уведомляет об этом 

председателя Комиссии. В 

случае неявки лица, 

замещающего муниципальную 

должность, надлежащим 

образом извещенного о времени 

и месте проведения заседания 

Комиссии, заседание Комиссии 

проводится в его отсутствие. 

24. Члены Комиссии не вправе 

разглашать сведения, ставшие 

им известными в ходе работы 

Комиссии. 

25. По итогам рассмотрения 

уведомления, предусмотренного 

абзацем вторым пункта 16 

настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

- признать, что при исполнении 

должностных обязанностей 

(полномочий) лицом, 

направившим уведомление, 

конфликт интересов 

отсутствует; 

- признать, что при исполнении 

должностных обязанностей 

(полномочий) лицом, 

направившим уведомление, 

личная заинтересованность 

приводит или может привести к 

конфликту интересов, и 

рекомендовать принять меры по 

предотвращению или 

урегулированию конфликта 

интересов в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации; 

- признать, что лицом, 

направившим уведомление, не 

соблюдались требования об 

урегулировании конфликта 

интересов. 

При выявлении обстоятельств, 

свидетельствующих о 

несоблюдении лицом, 

направившим уведомление, 

ограничений и запретов, 

установленных 

законодательством Российской 

Федерации, соответствующие 

материалы направляются 

Комиссией в трехдневный срок 

после завершения рассмотрения 

уведомления председателю 

Совета народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района 

Воронежской области. 

26. По итогам рассмотрения 

материалов, предусмотренных 

абзацем третьим пункта 16 

настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

- признать, что лицом, 

замещающим муниципальную 

должность, были приняты 

необходимые меры по 

предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого 

он является; 

- признать, что лицом, 

замещающим муниципальную 

должность, не были приняты 

необходимые меры по 

предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого 

он является; 

- признать, что при 

исполнении должностных 

обязанностей (полномочий) 

лицом, замещающим 

муниципальную должность, 

конфликт интересов 

отсутствует. 

27. По итогам рассмотрения 

уведомления, предусмотренного 

абзацем четвертым пункта 16 

настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

- признать объективными и 

уважительными причины, по 

которым лицо, замещающее 

муниципальную должность, не 

может представить сведения о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

- признать 

необъективными и 

неуважительными причины, по 

которым лицо, замещающее 

муниципальную должность, не 

может представить сведения о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

28. По итогам рассмотрения 

уведомления, предусмотренного 

абзацем пятым пункта 16 

настоящего Положения, 

Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

- признать, что 

обстоятельства, 

препятствующие выполнению 

лицом, замещающим 

муниципальную должность, 

требований Федерального 

закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» 

являются объективными; 

- признать, что 

обстоятельства, 

препятствующие выполнению 

лицом, замещающим 

муниципальную должность, 

требований Федерального 

закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 



   С т р а н и ц а  | 14 

Муниципальное печатное средство массовой информации администрации Правохавского сельского поселения 

Верхнехавского муниципального района Воронежской области 

№3(13) от 27 января 2025 года / 3 экземпляра/ Бесплатно 

 
Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» 

не являются объективными. 

29. По итогам рассмотрения 

вопроса, указанного в абзаце 

седьмом пункта 16 настоящего 

Положения, Комиссия 

принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать наличие 

причинно-следственной связи 

между                  

возникновением не зависящих 

от лица, замещающего 

муниципальную   должность, 

обстоятельств и 

невозможностью соблюдения 

им требований к должностному 

поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта 

интересов; 

б) признать отсутствие 

причинно-следственной связи 

между              возникновением 

не зависящих от лица, 

замещающего муниципальную    

должность, обстоятельств и 

невозможностью соблюдения 

им требований к должностному 

поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта 

интересов. 

30. По итогам рассмотрения 

вопросов, указанных в абзацах 

втором, третьем, пятом, шестом 

и седьмом пункта 16 настоящего 

Положения, и при наличии к 

тому оснований Комиссия 

может принять иное решение, 

чем это предусмотрено 

пунктами 25 – 29 настоящего 

Положения. Основания и    

мотивы принятия такого 

решения должны быть 

отражены в протоколе заседания 

Комиссии. 

31. Копия протокола (либо 

выписка из него) в семидневный 

срок со дня заседания Комиссии 

направляется лицу, 

замещающему муниципальную 

должность. 

32. Копия протокола (либо 

выписка из него) приобщается к 

личному делу лица, 

замещающего муниципальную 

должность. 

 

Приложение № 2 

к решению Совета 

народных  

депутатов Правохавского 

сельского поселения 

Верхнехавского 

муниципального района 

от 24.01.2025 года № 108 

 

Состав комиссии 

по соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию 

конфликта интересов 

 

Председатель комиссии: 

 - Сорокин Дмитрий 

Григорьевич, заместитель 

председателя Совета народных 

депутатов Правохавского 

сельского поселения 

Верхнехавского 

муниципального района; 

заместитель председателя 

комиссии: 

 - Нартова Любовь 

Семеновна, депутат Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района;  

секретарь комиссии: 

- Шанина Наталия 

Александровна, депутат Совета 

народных депутатов 

Правохавского сельского 

поселения Верхнехавского 

муниципального района;  

члены комиссии: 

- Якунина Зинаида 

Петровна, директор МКУК 

«Правохавский СДК»;  

- Тропынина Ирина 

Ивановна, библиотекарь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Муниципальный Вестник Правохавского сельского поселения
	№3(13) 27 января 2025 г

